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驻马店地区加强企业
改制中的国有资产管理

为保护企业改制中国家所有者权益不受侵害，河南省驻马店地区就企

业改制中的国有资产管理问题作出了明确规定。一是企业改制要坚持“三

改一加强”和建立现代企业制度的大方向，促进实现“两个根本性转变”，以

改变不合理的经济结构为重点，着力解决生产规模小、专业化程度低、国有

资产低效益运营等问题。二是改制企业在产权变动时，必须对国有资产进

行评估。资产评估由国有资产管理部门统一管理，由企业委托具有省以上

国资部门授予评估资格的中介机构进行评估。评估结果经同级国资部门确

认后，作为产权转让的底价，任何部门不得提出对改制企业不予资产评估的

要求。三是从严掌握视同负债冲减净资产数额。原企业欠发职工工资、拖

欠的医药费、社会统筹保险金和改制时离退休职工养老统筹金、医药费等视

同负债，可以冲减净资产，任何单位和部门不得擅自放宽冲减范围。四是国

有资产出售转让的收入由国资部门会同财政部门及时收缴入库，列入国有

资产经营预算，实行专项储存，专款专用，不得迁就改制企业拖欠的要求。
（本刊通讯员）
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会计委派制度加强财务监督

山东省枣庄市台儿庄区粮食局共有 19个企业，亏损严重。1997 年初新

领导班子上任后，为扭亏增盈，减少各项非生产性开支和不当支出，从加强

财务管理入手，实行了企业会计由区粮食局统一任命、委派。规定会计要全

面、准确、真实地反映企业的各项收支活动，凡假造帐册、凭证、报表、截留、

转移单位收入，帐外设帐，私设“小金库”，或违反区局财务规定的，均取消会

计资格，调换工作。对委派会计采取月考季核、事前事后审计、末位淘汰等

措施，以加强对委派会计的管理，增强会计的责任感。实行会计委派制，加

强了财务监督，有效地约束了企业负责人随意开支和奢侈浪费行为，杜绝了

违规支出和私设“小金库”等现象，减少了各项非生产性开支。1997 年与

1996年相比，仅各项非生产性开支就减少 42.6 万元，1998 年一季度比上年

同期减少各项非生产性开支 8.4 万元。1997 年全系统减亏达 700 万元，超

额完成了区政府下达的减亏目标。  （张润华）
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近年来浙江省金华市采取措施

加强财政支出管理，有效地遏制了

非生产性支出膨胀的势头，取得了

明显的节支效果。去年市本级经常

性支出节支 1020.8万元，全市社会

集团 购 买 力 支 出 比 前 年减 少

15.8% ，专控商品支出减少 26% 。
其采取的主要措施有：1.实行经费

包干。对全市 133家行政机关和省

政府授权收费的事业单位，对其人

员经费、公用经费等经常性支出经

费进行包干。对市本级行政事业单

位进行分类分档，确定定额标准，按

实核定在职和离退休人员经费。包

干经费一经核定，增人不增资、减人

不减资，结余留用、超支不补。2.推

行财务公开。各单位实行财务公开

制度，包括财务管理办法、经费审批

程序和支出情况等。具体规定是：

公用电话每月公布一次话费；行政事业单位每月

公布一次招待费；所有易耗品每月公布一次来路、

单价等；新购的固定资产与其名称、用途、价格、经

办人、审批人一并每月公布一次；职工的工资、奖

金、补助、福利等每月按人公开；单位所有的财务

支出帐目定期张榜公开。3.实行“采购招标”。对

基建项目、大宗物品设备等采购，引进市场竞争机

制，推行政府招标投标采购制，使行政事业单位采

用物料达到统一规范，改变过去分散自主购置的

做法。4.完善民主监督。在推行财务公开的过程

中，各单位普遍建立了由机关党组织、工会负责人

和离退休老同志等组成的民主理财小组，加强了

单位内部经费管理的约束机制，进行权力交叉制

约，完善了民主监督、群众监督，推进了民主理财、

群众理财，提高了财政支出效益。
（本刊通讯员）
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